令和７年２月吉日

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 地域活動部会

四国支部 支部長 福家 佳則

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 四国支部

山岳トンネルの安全施工

に関する講演会のお知らせ

拝啓、梅花の候、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃から、本研究所地域活動部会・四国支部の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

この度の講演会は、トンネル現場で働く方々が日ごろ直面している安全施工に関するものです。

皆様には、是非ともご参加頂き、本講演会が活発な意見交換の場になれば幸いです。

また、講師各位に対し心より感謝申し上げます。

記

 １．開催日時と場所

   日 時：令和８年４月１7 日（金） 14：20～17；2５（14;00 受付開始）

                     終了後に懇親会

   場 所：レクザムホール 大ホール棟５階 第一・第二会議室

       香川県高松市玉藻町 9-10 電話：087-823-3131

   定 員：５0 名（WEB 配信はありません）

    ※ 当講演会は土木学会 CPD 認定プログラムに申請します。

２．議題とプログラム

  14;00 ～     受付開始

   14:20 ～ 14:25  開会の挨拶

   14;25 ～ 15:10   基調講演「安全工学のすすめ ～山岳トンネル～」

㈱オリエンタルコンサルタンツ 鈴木 昌次 様

      15:10 ～ 15:25   質疑/意見交換

15:25 ～ 15:45  講演「四万十帯付加体の山岳トンネル工事における 3 方施工」

飛島建設㈱  寺島 巧  様

15:45 ～ 15:50  質疑

15:50 ～ 16:05  休憩

   16:05 ～ 16:25  話題提供「鋼製支保工の切羽無人化施工技術の紹介」

㈱マシノ   宮崎 浩樹 様

16:25 ～ 16:30  質疑

   16:30 ～ 16:50  話題提供「AutoMineⓇによるズリ出し作業の遠隔化・自動化」

サンドビック㈱  菊地 亮介 様

16:50 ～ 16;55  質疑

16:55 ～ 17:15  話題提供「ミリ波レーダ、モーションキャプチャカメラを組み合わせた

             リアルタイム吹付け出来形計測システム「吹付ナビゲーション」

エフティエス㈱  四塚 勝久 様

17:15 ～ 17:20  質疑

17:20 ～ 17:25  閉会の挨拶、集合写真

   17;40 ～ 19;40  懇親会 レクザムホール６F レストラン「シレーヌ」

 ３．参加費（当日徴収させていただきます）

   講演会のみ参加 ： 無料

   懇親会に参加  ：7,000 円/人

 ４．申し込み方法等

   メールにて下記の事項を記入の上、4 月３日までに申し込んでいただきますよう、お願い致しま

す。

     申し込み、問合せ先、緊急連絡先：福家（フケ）佳則  新日本開発㈱

E-Ｍail : fuke440244@gmail.com   緊急連絡先：090-8694-1940

＜記入事項＞必ず、すべて記入してください

会員種別 ： 正会員 or 賛助会員 or 一般

お名前 ；

所 属 ：

      講演会 ： 参加 or 不参加

懇親会 ： 参加 or 不参加

   なお懇親会の直前のキャンセルはご遠慮下さい。キャンセル料が発生します。

開催場所のご案内  レクザムホール（大ホール棟 5F）

 当ホールには駐車場がございません。お車でお越しになる場合、近隣の駐車場をご利用下さい。

( 高松駅から歩いて 10 分程度 )